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1a. Evolución de la población

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

17. Villaverde 130.417 135.540 140.205 143.388 146.859 146.184 148.252 149.727 149.736 148.599 146.462

17.1. San Andrés 41.423 42.433 43.085 43.608 44.186 44.107 44.582 45.324 45.382 45.167 44.340
17.2. San Cristóbal 14.163 14.991 15.912 16.557 16.999 16.595 16.793 16.890 16.867 16.631 16.340
17.3. Butarque 7.617 8.871 10.430 12.103 13.837 14.455 14.666 15.025 15.257 15.564 15.812
17.4. Los Rosales 33.018 34.792 36.401 37.134 37.866 37.610 38.491 38.910 38.949 38.535 37.895
17.5. Los Ángeles 34.196 34.453 34.377 33.986 33.971 33.417 33.720 33.578 33.281 32.702 32.075

Ciudad de Madrid 3.043.535 3.124.892 3.162.304 3.167.424 3.205.334 3.187.062 3.238.208 3.273.006 3.284.110 3.269.861 3.237.937

Población a 1 de enero
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1b. Evolución de la población

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

17. Villaverde 100 103,9 107,5 109,9 112,6 112,1 113,7 114,8 114,8 113,9 112,3

17.1. San Andrés 100 102,4 104,0 105,3 106,7 106,5 107,6 109,4 109,6 109,0 107,0
17.2. San Cristóbal 100 105,8 112,3 116,9 120,0 117,2 118,6 119,3 119,1 117,4 115,4
17.3. Butarque 100 116,5 136,9 158,9 181,7 189,8 192,5 197,3 200,3 204,3 207,6
17.4. Los Rosales 100 105,4 110,2 112,5 114,7 113,9 116,6 117,8 118,0 116,7 114,8
17.5. Los Ángeles 100 100,8 100,5 99,4 99,3 97,7 98,6 98,2 97,3 95,6 93,8

Ciudad de Madrid 100 102,7 103,9 104,1 105,3 104,7 106,4 107,5 107,9 107,4 106,4
* Para el cáculo del número índice en el barrio de Horcajo se toma como base el año 2002

Nº Indice

2. Indicadores demográficos de edad

Edad 
Media

Edad
media-

na

Propor-
ción de

juventud

Propor-
ción de
enveje-

cimiento

Propor-
ción de 

sobreenve-
jecimiento

Índice de 
enveje-

cimiento

Ìndice
de ju-

ventud

Índice 
de

depen-
dencia

Índice de 
estructura

de la 
población 

activa

Índice de 
reempla-
zamiento 

de la
población

activa

Razón de 
progre-
sividad

demográ-
fica

17. Villaverde 40,61 39,64 16,81 17,39 28,17 103,43 96,69 51,98 106,07 95,08 113,54

17.1. San Andrés 40,97 40,16 16,09 17,76 28,95 110,37 90,60 51,16 103,48 104,92 108,92
17.2. San Cristóbal 38,57 36,77 18,86 15,96 39,76 84,65 118,14 53,41 130,64 186,10 124,57
17.3. Butarque 33,65 35,50 23,94 7,38 21,34 30,83 324,34 45,60 148,85 90,24 142,08
17.4. Los Rosales 39,81 39,94 17,43 14,93 25,25 85,68 116,72 47,85 93,53 92,52 98,92
17.5. Los Ángeles 45,51 44,87 12,53 25,44 26,70 203,04 49,25 61,21 96,50 66,93 110,62

Ciudad de Madrid 42,86 42,29 14,40 19,36 32,61 134,50 74,35 50,96 97,80 65,83 112,30
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3. Indicadores demográficos de inmigración

Proporción de
extranjería

Proporción de 
inmigración

total

Proporción de 
inmigración de 

extranjeros

17. Villaverde 21,17 53,48 16,87

17.1. San Andrés 20,32 52,82 15,69
17.2. San Cristóbal 36,29 64,20 32,70
17.3. Butarque 15,81 41,85 11,73
17.4. Los Rosales 21,15 53,76 16,45
17.5. Los Ángeles 17,33 54,33 13,47

Ciudad de Madrid 15,43 49,67 11,05

Estructura por sexo, edad y nacionalidad
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EspañolesExtranjeros Españolas Extranjeras
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Estructura por sexo y edad de la población extranjera. Distrito 
Villaverde

45 a 49
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> 85

Estructura por sexo y edad de la población española. 
Distrito Villaverde
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%

4. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros)

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

17. Villaverde 146.462 71.254 75.208 115.453 55.224 60.229 31.009 16.030 14.979

17.1. San Andrés 44.340 21.476 22.864 35.331 16.871 18.460 9.009 4.605 4.404
17.2. San Cristóbal 16.340 8.086 8.254 10.411 4.858 5.553 5.929 3.228 2.701
17.3. Butarque 15.812 7.958 7.854 13.312 6.678 6.634 2.500 1.280 1.220
17.4. Los Rosales 37.895 18.557 19.338 29.881 14.401 15.480 8.014 4.156 3.858
17.5. Los Ángeles 32.075 15.177 16.898 26.518 12.416 14.102 5.557 2.761 2.796

Ciudad de Madrid 3.237.937 1.513.120 1.724.817 2.738.394 1.274.233 1.464.161 499.543 238.887 260.656
* El total incluye el dato de "No consta nacionalidad"

ExtranjeroTotal España
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5. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen

Total 
Extranjeros

Unión Europea 
(15)

Unión Europea 
(ampliación a 

27)

Otros países 
OCDE

Otros países de 
Europa

América
Latina y 

Caribe
África

Otros países 
de Asia y
Oceanía

Apátridas No Consta

17. Villaverde 31.062 814 5.439 102 1.951 15.811 5.406 1.534 5 0

17.1. San Andrés 8.994 219 1.789 29 612 4.326 1.606 411 2 0
17.2. San Cristóbal 5.977 123 502 9 149 3.193 1.766 234 1 0
17.3. Butarque 2.494 92 532 16 171 1.220 387 76 0 0
17.4. Los Rosales 8.056 233 1.566 24 738 3.884 1.144 466 1 0
17.5. Los Ángeles 5.541 147 1.050 24 281 3.188 503 347 1 0

Ciudad de Madrid 541.888 51.651 118.708 13.618 14.054 253.707 38.728 51.376 45 1

6. Población extranjera por país de nacionalidad
Extran-

jeros Ecuador Rumanía Perú Bolivia China Colombia Marrue-
cos

República 
Dominicana

Resto de 
Países

No 
consta

17. Villaverde 22.272 5.262 3.986 2.005 1.453 780 1.928 3.494 2.334 826 204

 17.1. San Andrés 6.644 1.552 1.426 538 384 256 464 1.063 741 156 64
 17.2. San Cristóbal 4.488 1.288 327 278 402 58 223 1.138 637 123 14
 17.3. Butarque 1.642 352 303 203 131 43 188 238 84 69 31
 17.4. Los Rosales 5.387 1.208 1.134 555 322 200 541 715 445 213 54
 17.5. Los Ángeles 4.111 862 796 431 214 223 512 340 427 265 41

Ciudad de Madrid 331.549 63.828 56.617 32.821 31.888 29.742 29.689 24.918 23.421 22.364 16.261
Nota: 10 países con más residentes inscritos en la Ciudad en 2012

7. Altas y bajas por nacimiento y defunción. 2011

Absoluto ‰

17. Villaverde 1.538 10,42 40,46 940 6,37 598 4,05

17.1. San Andrés 444 9,92 38,27 310 6,93 134 2,99
17.2. San Cristóbal 196 11,89 45,54 143 8,67 53 3,21
17.3. Butarque 293 18,68 64,80 45 2,87 248 15,81
17.4. Los Rosales 359 9,39 35,23 201 5,26 158 4,13
17.5. Los Ángeles 246 7,60 33,24 241 7,44 5 0,15

Ciudad de Madrid 32.148 9,88 38,88 25.832 7,94 6.316 1,94

Crecimiento VegetativoAltas por 
nacimiento

Tasa Bruta de 
Natalidad

Tasa General 
Fecundidad

Bajas por 
defunción

Tasa Bruta de 
Mortalidad
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8. Altas y bajas por cambio de residencia. 2011
Altas por 

cambio de 
municipio 
residencia

Bajas por
cambio de 
municipio 
residencia

Saldo 
Migratorio

Tasa Bruta de 
Migración

Altas por 
cambio de 
domicilio

Bajas por
cambio de 
domicilio

Saldo cambio 
de domicilio

Tasa Bruta de 
cambio de 
domicilio

17. Villaverde 5.936 6.057 -121 -0,82 11.699 11.219 480 0,33

17.1. San Andrés 1.903 2.058 -155 -3,46 3.621 3.478 143 0,32
17.2. San Cristóbal 922 911 11 0,67 1.946 1.788 158 0,96
17.3. Butarque 599 581 18 1,15 1.224 990 234 1,49
17.4. Los Rosales 1.418 1.432 -14 -0,37 2.857 2.805 52 0,14
17.5. Los Ángeles 1.094 1.075 19 0,59 2.051 2.158 -107 -0,33

Ciudad de Madrid 136.104 111.523 24.581 7,55 234.783 234.783 0 72,15

9. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y ámbito geográfico. 2011

Total
Resto 

Comunidad de
Madrid

Resto España Extranjero Total
Resto 

Comunidad de
Madrid

Resto España Extranjero

17. Villaverde 5.936 2.235 2.071 1.630 6.057 3.257 2.398 402

17.1. San Andrés 1.903 750 652 501 2.058 1.125 821 112
17.2. San Cristóbal 922 334 307 281 911 496 332 83
17.3. Butarque 599 278 190 131 581 306 251 24
17.4. Los Rosales 1.418 476 544 398 1.432 763 584 85
17.5. Los Ángeles 1.094 397 378 319 1.075 567 410 98

Ciudad de Madrid 136.101 37.851 57.203 41.047 111.523 52.333 47.498 11.692
* El total incluye no consta ámbito geográfico

10. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y nacionalidad. 2011

Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

17. Villaverde 5.936 2.301 3.635 6.057 3.432 2.625 -121 -1.131 1.010

17.1. San Andrés 1.903 749 1.154 2.058 1.166 892 -155 -417 262
17.2. San Cristóbal 922 277 645 911 455 456 11 -178 189
17.3. Butarque 599 298 301 581 379 202 18 -81 99
17.4. Los Rosales 1.418 548 870 1.432 772 660 -14 -224 210
17.5. Los Ángeles 1.094 429 665 1.075 660 415 19 -231 250

Ciudad de Madrid 136.104 70.214 65.889 111.523 75.774 35.749 24.581 -5.560 30.140
* El total incluye no consta nacionalidad

Altas Bajas Saldo

Altas Bajas
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Nota: La escala de este gráfico no permite una comparación
directa con el resto de los barrios

Barrio: San Cristóbal

6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19
20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59
60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79
80 a 84

> 85

%

Barrio: Butarque

9,0 8,0 7,0 6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 7,0 8,0 9,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19
20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59
60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79
80 a 84

> 85

%

Barrio: Los Rosales

6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19
20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59
60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79
80 a 84

> 85

%

Barrio: Los Ángeles

6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19
20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59
60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79
80 a 84

> 85

%

EspañolesExtranjeros Españolas Extranjeras

Barrio: San Andrés

6,0 5,0 4,0 3,0 2,0 1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0

0 a 4
5 a 9

10 a 14
15 a 19
20 a 24
25 a 29
30 a 34
35 a 39
40 a 44
45 a 49
50 a 54
55 a 59
60 a 64
65 a 69
70 a 74
75 a 79
80 a 84

> 85

%

Villaverde Explotación del Padrón Municipal de Habitantes 2012

155




